*Quid uoluerit*

cum sodali hoc meo te uehementer oro ut dicēdo ac potius docēdo p̄gas. Tum Simon. Non mihi tm̄ iactantiæ usurpauerim, ut docere uos audeā, nec bene tutum fuerit in re tam perplexa, nondū extraneis cognita, p̄sertim romane doctis, p̄ter admodum pauca quæ annis superioribus Ioannes Picus Mirandulæ Comes, & Paulus Riccius q̄ndam noster ediderunt, etiā usq; ad hodiernum latinis non satis intellecta. Vereor em̄ si docerem tam peregrina dogmata, ne mihi haud secus atq; multis ante bonis contigit uiris, inuidorum turba ignominiose obstrepat, qui omne q̄d nesciunt improbant, & facile malignandi studio uerba in alienum sensum detorquent cōtra loquentis uoluntatē, q̄s Cicero calumniatores uocat, ego si dici grāmatice liceat calumnienses appellauero, qm̄ uos ipsi æque meos Theologos Pharisæenses noiare cōsueuistis. Sed palam testor utrūq; uestrum me nihil docere uelle, dicere aut magis & recensere, si qd apud Cabalistas legerim qd uobis haud displicere putem. Exequar igitur primum, qd illi ultimum intēdunt, nam omne studiū suum & uniuersam opam uni huic proposito impendere curāt, ut in hac uita scēlicitatē & futuri eui, p̄ captu q̄q; suo p̄petuam beatitudinē consequant. Quod maxime oīum hoc medio fieri posse confidunt, Si tandem aliquē id qd sibi sentiūt pro utriusq; mundi statu esse optimū sedulo & gnauiter apphendant, cuius possessio adeptis iucunda & p̄fecta sit quies, nimirum cum etiam queq; alioquin aīalia q̄tumuis bruta scēlicitatē suam gestire tum uisa sint cum q̄ optima sibi existimant iis fruant, & ad ea p̄tingant quæ cupiditati suæ afferunt satietatē. Cernitis bouē depascere floridum aliqd & uiride pratum, non qdem totū sed deliberata electione nunc hanc ingreere herbam nunc illam. Subitoq; aliam qdem facile relinquere, aliā aut prorsus obmittere, donec ad consentaneum & uescum sibi alimentū pueniat q̄ cōsistat & requiescat. Hoc modo Cabaliste post campos scientiarū latissimos, & prata cōtemplationum oī amoenitate ornata multas & uarias qualitercunq; olētes herbas degustant, ut demum toto gramine plustrato illud diuinū Moly reperiant, cuius quanq̄ radix nigrescit, tm̄ flos Homeri opinione albus enitet lacti similis, q̄ inuento cunctas repulisse miseras uident, appetitus sui finē in hoc mūdo consecuti scēlicem. Virtus uero Moly est, opa difficilia radix, flos animorū trāquillitas, hoc omne nisi p̄sentis seculi uera scēlicitas esse aliud nihil ne credi qdem possit. Futuri aut beatitudo est apphensio summi boni, supra qd nullum bonū, & a q̄ est oīs bonitas, qd a nulla mera creatura cōphēditur. Sed tum apphendi asserit cum pro cuiusq; captu proxime accedit, ut si qs simbriā uestimenti apphendam, hoīem indutū apphendisse dicat. Ad illud bonum qd deus noiatur non plane a nobis poterit ob nostre cōditionis fragilitatem nisi gradibus atq; scalis ascendi, q̄ qdem ut uos loqui cōsueuistis instar Homericæ catenæ, ut uero Iudæi nos secūdū diuina eloquia dicim⁹ certe ad speciē scālæ Iacob patris nostri de sup̄coelestibus por

## DE ARTE CABALISTICA

riguntur in terram, tanq̄ rectis quædam aut funis aurea cœlitus ad nos di  
 recta, ueluti linea uisualis uarias penetrans naturas. Aspiciunt namq̄ solem  
 cuius radius ad uisum nostrum proficiscit̄ p̄ orbem Veneris, p̄ orbem Mer  
 curii, per orbem Lunæ, per orbem ignis, per orbem aeris, & tangit corp⁹  
 opacum speculi concaui, reflectitq̄ inde ad stupam aut lanam aridã quam  
 splendore suo incendit uehementer usq̄ in cineres, eiusdem uero flammæ  
 species ad oculos peruenit nostros, & a sensatione interiori suscipitur, su  
 scepta iudicatur ab æstimatione, tandem discurren̄ a ratione redeundo uia  
 qua p̄sens operatio ois est progressa, tum hæc prudenter nobis ostendit  
 q̄ nam modo formæ interiores deferant̄ per spiritus animales ad imagina  
 tionem & æstimationis iudicium, q̄ etiam modo externæ ab intraneis reci  
 piantur, q̄ item a flamma species in perspicuo usq̄ ad pupillã intendatur,  
 qua uia ex incēdio speculi cōcaui orta sit flāma, & q̄ modo radius incēdere  
 potuerit, q̄ deniq̄ modo p̄ multa media sibi non connaturalia continuet̄  
 splendor, qua rursus sit proportiōe compandus aer ad ignē, ignis ad sphē  
 rã lunæ, & reliqui orbis ad reliq̄s. Singula hæc ratio nostra disputat per  
 iter compositionis & resolutionis ultro citro usq̄ deq̄ gradiēs, & modo  
 hæc modo illa cogitans, neq̄ cessat ratiocinari usq̄ dum p̄ phantasma effi  
 giem, intentiones splendorē lumen lucem luminare scilicet ad ipsum de q̄  
 loq̄mur solem reuenterit. In primis imaginem lucidã agnoscit, deinde iudi  
 cat ipsam esse propriã illius flammę stupeq̄ quã pridē oculi uiderant, tum  
 q̄ intentio eius a re uisa p̄ diaphanon ad oculū foris producta etiã intra  
 fuerit recepta. q̄ item stupa sit terrestris, q̄ splendor sit aereus, q̄ flāma  
 ignea, q̄ candor accidens diaphano inhærens, q̄ transeat p̄ lucidum atq̄  
 p̄spicuum, siue aer illud sit seu ignis aut cœleste aliqd, secundū formę sub  
 stācialis energiam & opationem peculiare, deinde meditata sua nobiliori  
 cuiq̄ semp̄ accommodas, relicta materia secū de forma disputare incipit,  
 non iam artificiali ut cuius scrutiniū huc non attineat q̄ rectius figura no  
 minetur q̄ forma, sed naturali tm̄ aut superiore. Pergit itaq̄ ratio & forma  
 rum aliquas reperit esse particulares nunc & hic, reliquas uero uniuersa  
 les semp̄ & ubiq̄, tum ex particularibus quasdam corpibus inexistentes  
 q̄bus dent ut sint, alias aut formas coassistētes q̄bus p̄stent ut sic sint, alias  
 oino separatas a corporeis essentia uirtute ac opatiōe, q̄ tm̄ iccirco nomē  
 q̄nq̄ formæ amittunt, atq̄ uel dii, uel angeli, uel intelligentiæ, uel animi  
 beati, uel mentes, aut alio q̄libet uocantur noie. Quæcūq̄ aut sunt uniuersa  
 les eæ non ultra formæ sed Idææ siue species dicuntur a multis q̄ perq̄  
 proprie loqui didicerunt. Sic ratio sane tantisper ascendet dum poterit, cū  
 aut ita fuerit discurrendo extenuata ut formas q̄ corpibus nec insunt nec  
 assunt tāq̄ naturæ nō subiectas cōphēdere neq̄at, mox subsidiariū accersit  
 intellectū q̄ plane ut hæc materiã abstrahit ab hac forma ceu asini cuiusdã  
in agro

in agro sepulci, quam natura induit graminis forma ex cadauere illo flore  
 scente, ita rursus formam quæ simpliciter a materia conatur abstrahere, id  
 uero experitur arduum esse ac laboris plenum, facile enim est abstrahere mate-  
 riam a forma, sed formam abstrahere a materia difficile, quapropter intelle-  
 ctus ille purgatorem se eleuat, ut menti occasionem in se influendi præbeat  
 cuius claritate fretus formas agnoscit nonnullas esse penitus a corporeis  
 essentia uirtute ac opatione absolutas, & ob id neque loco neque tpe conclu-  
 sas, quo uere oporteat eas arbitrari supra caelos esse, ubi cessat motus &  
 tempus. Hinc uoluntatem nostram instruit ut esse quendam credat extra caelos  
 entia optimam uitam ducentia qua toto æuo fruantur, ibique illum secundum  
 inchoare mundum, luminibus uiuis & mentibus purissimis offertissimum, quem  
 possit intrare animus humanus fortiter contemplan- do, certe multo potius  
 quam oculus corporeus transcendere orbem solis acute uidendo. Vtque solem  
 non aspiciamus nisi sol nos respiciat, ita mundum superiorem uidere nequam  
 nisi & ille nos uideat, est enim totus oculus ipse quæ sole clarior, Solem autem  
 comprehendimus per lumen solare, ita diuina comprehendimus per lumem di-  
 uinum, & qui in corporeo possumus non solum orbem solis, uerum etiam su-  
 periores stellas & summum caeli capere, cur non posset mens nostra quæ uirtu-  
 tem corpoream modo quodam infinite præcellit altius suspicere ac mundi arche-  
 typi contenta uidere, cum tanta propinquitate concauum & conuexum summi  
 caeli uniantur, a quo conuexo æternitatis orizon nihil distare uideat. Intue-  
 mur itaque (mihi credite) alterius mundi diuina mutuo, & illa nos uicissim  
 intuentur, ueluti duo directe oppositi oculi per unicam lineam uisualem reci-  
 proce circumacti. Tum Philolaus. Oia, inquit, quæ doces Simon Pythago-  
 rica sunt & Italicae philosophiae propria quam inter nos heri discussimus pa-  
 rumper ego & Marranus mecum. Ad hæc ille. Vos eadem quod appellare du-  
 xeritis pythagoricum ignoro, at hoc scio hæc esse Cabalistica quæ hactenus pro-  
 posui, a priscis Cabalæis tradita, & oia lege diuina Hebræorum complexa.  
 Hinc nascitur illa enumeratio quinquaginta portarum intelligentiæ circa  
 quas tanto tempore Cabalistarum studia desudant, diuinitus a Moyse dei seruo re-  
 ceptarum, quarum cognitionem ipse quæ posteris nobis tradidit uniuersitatis  
 conditionem explicantium **ובבר אמרו רבותינו חמשים**  
**שערי בינה נבראו בעולם וכלן נמסרו למשה**  
**חוצ מאחר שגא ותחסרהו מעט מאלהים:**  
 .i. iamque dixerunt Magistri nostri quinquaginta portæ intelligentiæ pro-  
 ductæ sunt in mundo, & omnes illæ tradite sunt Moyse propter quod una, quia dictum  
 est, minuiisti eum paulominus a diis. Super isto Cabalistarum sermone dixit Ram-  
 ban in Genesios exordio, quod eiusmodi omne Moyse traditum per portas  
 intelligentiæ, contentum est in lege diuina Iudeorum, uel sensu literali uel